
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση    1930/09-12-2025 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1 

                                                                    

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 50o/09.12.2025 
Απόφαση   1930/2025 

 
ΘΕΜΑ 22o: «Έγκριση χορήγησης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του 
έργου: «Ετήσια συντήρηση άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα», προϋπολογισμού 
2.700.000,00€ (με το Φ.Π.Α.)» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 09 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00’, η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «Με τηλεδιάσκεψη», κατόπιν της 
αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 914007/2804/04-12-2025 (ορθή επανάληψη) προσκλήσεως της 
Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 22ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
χορήγησης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: «Ετήσια συντήρηση 
άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα», προϋπολογισμού 2.700.000,00€ (με το Φ.Π.Α.)», 
σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. ΤΤ 901932/7517/02-11-2025, εισήγηση της Υποδιεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Σερρών, η οποία διαβιβάστηκε με το αριθμ. πρωτ.  910582/818/03-12-
2025  έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών, σχετικά με το ανωτέρω θέμα.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 

  

 

ΑΔΑ: 6ΝΛΨ7ΛΛ-ΥΑ9



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση    1930/09-12-2025 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2 

2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 

8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής συνεδρίασης 
του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 

9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 

10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 

11. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την υπ’ αριθμ. 505019(1686)/11-08-2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ013868745, ΑΔΑ: 6ΧΗΨ7ΛΛ-
0Λ8) τροποποίηση Απόφασης ένταξης πράξης «ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΩ ΚΑΙ ΚΑΤΩ 
ΡΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΣΤΡΥΜΟΝΑ» του Εκτελεστικού Γραμματέα ΠΚΜ με κωδικό ΟΠΣ 
5198469 στο «ΠΠΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2021-2025» (άξονας προτεραιότητας 2.9) 

13. Την με αρ. πρωτ. 91965/09-10-2023 Απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών έγκρισης τροποποίησης στο (ΠΔΕ) 2023 στην ΣΑΝΠ208, για το έργο 
«ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΩ ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΡΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΣΤΡΥΜΟΝΑ» 
(2014ΕΠ50800018),προϋπ.: 2.700.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) με καταληκτική 
ημερομηνία ανάληψης των νομικών δεσμεύσεων των υποέργων την 30-05-2024, με 
κωδικό ΟΠΣ 5198469 και  Κωδικό Ενάριθμου: 2022ΝΠ20800010 (ΑΔΑ: 623ΓΗ-2ΣΙ). 

14. Τη με αρ. 1763/27-12-2023 (Πρακτικό 52o/27.12.2023) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Π.Κ.Μ.  για την έγκριση των όρων της  Διακήρυξης του έργου και 
συγκρότηση της  Επιτροπής διεξαγωγής του Διαγωνισμού (ΑΔΑ9ΕΔ07ΛΛ-ΣΑΑ). 

15. Την με αρ. ΑΔΑΜ 24PROC014150470 ανάρτηση της Διακήρυξης του έργου στο Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων. 

16. Την με αρ. 778/2024 (ΑΔΑ: 6ΗΑΡ7ΛΛ-ΩΝ3) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με την οποία κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό 
φορέα «ΤΑΪΡΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΙΚΕ», με μέση έκπτωση Πέντε και δέκα έξι επί τοις εκατό 
(5,16%) επί των τιμών του τιμολογίου και συνολική δαπάνη κατά την προσφορά μετά την 
έκπτωση 2.560.665,25 ευρώ (με Φ.Π.Α.). 

17. Τη με αριθ. πρωτ. οικ. 592900(5313)/28-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24SYMV015339231) Εργολαβι-
κή Σύμβαση σύμφωνα με την οποία η συνολική προθεσμία περαίωσης των εργασιών είναι 
δεκαέξι (16) μήνες, δηλαδή μέχρι 27-12-2025. 

18. Την από 01/12/2025 την αίτηση παράτασης του αναδόχου (αρ. πρωτ. 901932(7517)/01-
12-2025)Υπηρεσίας).  

19. Την αριθμ. πρωτ. ΤΤ 901932/7517/02-11-2025, εισήγηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Σερρών, η οποία έχει ως εξής: 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η  
Της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Σερρών σχετικά με την παράταση της περαίωσης των εργασιών του έργου: 
«Ετήσια συντήρηση άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα», έως 27-10-2026 «ΜΕ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ», σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 147 του Ν4412/2016 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 του Ν4782/2021.                                           
Α. Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα     

Καλλικράτης». 
2. Το αρθρ. 176 του ν.3852/10 για τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών». 
4. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 “Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων”. 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 87 του Ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26Α/09-02-2007) «Αναπλήρωση Προϊσταμένων», όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν. 4275/2014 (ΦΕΚ 149/15-07-2014, τ.Α’). 

ΑΔΑ: 6ΝΛΨ7ΛΛ-ΥΑ9



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση    1930/09-12-2025 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3 

6. Τον Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87 Α) για την ίδρυση των Περιφερειακών Αυτοδιοικήσεων (Καλλικράτης). 
7. Το Π.Δ. 133/23-12-2010 (ΦΕΚ 226/27-12-2010, τ.Α’) για την κατάρτιση του Οργανισμού της Π.Κ.Μ. και την Π.Ε. 

Σερρών, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. 81320+77909/01-12-2016 (ΦΕΚ 4302/30-12-2016, τ.Β’) Απόφαση 
του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης. 

8. Την με αρ. ΓΠΚΜ οικ. 94/11-01-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού 
Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστάμενων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

9. Την με αρ. πρωτ. οικ. 17255(397)/09-01-2024 ΦΕΚ (148/Β’/11-01-2024) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»» και της με αρ. πρωτ. οικ.212528(3135)/22-03-2024 ΦΕΚ 
(2089/Β’/07-04-2024) «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/9.1.2024 (Β΄148) απόφασης Περιφερειάρχη 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη» και της υπ. αριθμ. 
249859(3725)/08-04-2024 ΦΕΚ (2793/Β’/17-05-2024) “2η τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 
17255(397)/09.01.2024 απόφασης Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”». 

10. Την με αριθ. πρωτ. οικ. 2604(59)/02-01-2024 (ΦΕΚ 145/Β/11-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας για μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Π.Κ.Μ. καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό Γραμματέα. 

11. Την υπ’ αριθ. οικ. 63853(60)/25-01-2024 (ΦΕΚ 717/Β/31-01-2024) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Σερρών για Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

12. Την αριθ. πρωτ. 527853(3205)/21-07-2025 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών περί «Ορισμός 
προσωρινού αναπληρωτή προϊσταμένου της Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Σερρών». 

13. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08-08-2016) ‘’Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών’’, και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 147 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 του 
Ν4782/2021. 

14. Τη με αριθ. πρωτ. οικ. 592900(5313)/28-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24SYMV015339231) Εργολαβική Σύμβαση σύμφωνα 
με την οποία η συνολική προθεσμία περαίωσης των εργασιών είναι δεκαέξι (16) μήνες, δηλαδή μέχρι 27-12-
2025. 

15. Την από 01/12/2025 την αίτηση παράτασης του αναδόχου (αρ. πρωτ. 901932(7517)/01-12-2025)Υπηρεσίας).  
16. Τα συμβατικά τεύχη του έργου, που αναφέρεται στο θέμα.  
17. Το γεγονός ότι η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου.  
18. Τον Πίνακα Διαχωρισμού Εργασιών, του προϊσταμένου της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, τον οποίο ο ανάδοχος 

υπέγραψε χωρίς επιφύλαξη.  
Β. Λαμβάνοντας υπόψη ότι :   

Αντικείμενο της παρούσας εργολαβίας, είναι να γίνουν τμηματικές παρεμβάσεις άρσης νησίδων σε τμήμα 
του ποταμού από τη συμβολή της τάφρου Μπέλιτσας με τον Π. Στρυμόνα μέχρι και την εκβολή του Καστρόλακκα με 
σκοπό την αποκατάσταση της παροχετευτικότητας του. Για κάθε νησίδα θα κατασκευαστούν προσβάσεις σε αυτές 
και θα γίνουν εργασίες άρσης των προσχώσεων και καθαρισμού των νησίδων που έχουν δημιουργηθεί από φερτές 
ύλες και της αυτοφυούς βλάστησης με χρήση του απαραίτητου μηχανολογικού εξοπλισμού.  
Από την υπογραφή της σύμβασης (28/08/2024) και στα πλαίσια των υποχρεώσεων του έργου έπρεπε να κατατεθεί 
και να εγκριθεί η ΤΕΠΕΜ του έργου, καθώς και να εγκριθούν από τις δασικές αρχές οι κατάλληλες άδειες 
υλοτόμησης των δέντρων των νησίδων. Οι παραπάνω εγκρίσεις ολοκληρώθηκαν στις 04/03/2025. Μετά την 
ημερομηνία αυτή ξεκίνησαν οι εργασίες υλοτόμησης και καθαρισμού, όμως κατά την διάρκεια των εργασιών 
καθαρισμού μεσολάβησαν άσχημες καιρικές συνθήκες (έντονες βροχοπτώσεις, καύσωνα με επιβολή έκτακτων 
μέτρων ), οι οποίες επέφεραν σημαντικές καθυστερήσεις στην πρόοδο του έργου. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την 
καθυστέρηση των εργασιών για περίπου έντεκα (11) μήνες. Κατόπιν των ανωτέρω   
    Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  σ τ η ν  Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Κ Η  Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η  Π . Κ . Μ .  
Την χορήγηση παράτασης, ΧΩΡΙΣ ΥΠΑΙΤΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ, της προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του 
έργου: ««Ετήσια συντήρηση άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα», κατά δέκα μήνες (10) μήνες δηλαδή έως 27-10-
2026 «ΜΕ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 147 του Ν4412/2016, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 66 του Ν.4782/2021. 
 
 
 
 
 
 

         

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. Παπα-
στεργίου Χρ., Παπουλίδης  Στ. και Χαβατζάς Γ. δήλωσαν παρών, ο κ. Μυλόπουλος Ι. έδωσε 
λευκή ψήφο, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ 
τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

Ο Αν. Προϊστάμενος Υποδ/νσης  
Τ.Ε. Π.Ε. Σερρών 

 
      Βασιλακάκης Βασίλειος 

Πολιτικός Μηχανικός με Α’ β. 

ΑΔΑ: 6ΝΛΨ7ΛΛ-ΥΑ9



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση    1930/09-12-2025 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 

Εγκρίνει τη χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: 
«Ετήσια συντήρηση άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα», κατά δέκα μήνες (10) μήνες 
δηλαδή έως 27-10-2026, χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, με αναθεώρηση, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 147 του Ν4412/2016, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 66 του 
Ν.4782/2021 και με την ανωτέρω εισήγηση, για τους λόγους που έχει διαπιστώσει η αρμόδια 
υπηρεσία, ήτοι: 
 
‘’Από την υπογραφή της σύμβασης (28/08/2024) και στα πλαίσια των υποχρεώσεων του έργου 
έπρεπε να κατατεθεί και να εγκριθεί η ΤΕΠΕΜ του έργου, καθώς και να εγκριθούν από τις 
δασικές αρχές οι κατάλληλες άδειες υλοτόμησης των δέντρων των νησίδων. Οι παραπάνω 
εγκρίσεις ολοκληρώθηκαν στις 04/03/2025. Μετά την ημερομηνία αυτή ξεκίνησαν οι εργασίες 
υλοτόμησης και καθαρισμού, όμως κατά την διάρκεια των εργασιών καθαρισμού μεσολάβησαν 
άσχημες καιρικές συνθήκες (έντονες βροχοπτώσεις, καύσωνα με επιβολή έκτακτων μέτρων ), 
οι οποίες επέφεραν σημαντικές καθυστερήσεις στην πρόοδο του έργου. Αυτό είχε ως 
αποτέλεσμα την καθυστέρηση των εργασιών για περίπου έντεκα (11) μήνες‘’ 

 

Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις σε βάρος του ενάριθμου έργου 2022ΝΠ208 
00010 με τίτλο: «Ετήσια συντήρηση άνω και κάτω ρου ποταμού Στρυμόνα»¨ της ΣΑΝΠ 
208 του Π.Δ.Ε 2023 «ΠΠΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2021-2025» (άξονας 
προτεραιότητας 2.9). Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η αρ. πρωτ. 91965/09-10-
2023 Απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών έγκρισης 
τροποποίησης στο (ΠΔΕ) 2023 στην ΣΑΝΠ208. 
                                                                      
                                                        

Η απόφαση αυτή πήρε α/α   1930/2025 

             
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος της 
      Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας   

Τα Μέλη                                                          
 

Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά 

           
 

            Η Γραμματέας 
 
 
 

           Καμπανού Αικατερίνη

ΑΔΑ: 6ΝΛΨ7ΛΛ-ΥΑ9


		2025-12-10T10:41:34+0200
	Athens




